



## PROPOSTA DE PREÇO

**PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024**  
**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2024**

A D COSTA CARVALHO com sede na cidade de Santa Inês-Ma, à Rua Venceslau Brás , n.º 343, CEP 65.306-505, inscrição no CNPJ/CPF sob n.º 48.806.950/0001-34, Fone/Fax:(98) 98116-8984, e-mail: [distribuidoraccarvalho.sti@hotmail.com](mailto:distribuidoraccarvalho.sti@hotmail.com), por meio do seu responsável legal, DANIEL COSTA CARVALHO, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n° 032.398.973-00, residente na Venceslau Brás, n 343, Bairro Sabbak, Santa Inês - MA, CEP: 65.306-505, participante do Pregão Eletrônico n° 008/2024, Apresento e submeto à apreciação deste Pregoeiro de Licitação a minha proposta de para eventuais aquisição de gêneros alimentícios para atender para atender as necessidades do município de Santa Luzia do Paruá/Ma, conforme especificações contidas no ANEXO I deste Edital.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Marca	QTD	UND	VALOR MEDIO	VALOR MEDIO TOTAL
1	ABACAXI IN NATURA	DOCE MEL	580	Quilogramas	R\$ 7,99	R\$ 4.634,20
2	ABOBORA IN NATURA	AGROBONFIM	200	Quilogramas	R\$ 6,19	R\$ 1.238,00
5	AÇÚCAR CRISTALIZADO BRANCO, ASPECTO GRANULOSO, LIVRE DE UMIDADE EFRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE. ACONDICIONADO EM PCT DE 2 KG, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 03 MESES DA DATA DA ENTREGA -	UNIÃO CRISTAL	3950	Pacotes	R\$ 7,70	R\$ 30.415,00
6	ALHO GRAÚDO DO TIPO COMUM, CABEÇA INTEIRA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, COM BULBOS CURADOS, SEM CHOCAMENTO, DANOS MECÂNICOS OU CAUSADO POR PRAGAS.ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 10 KG.	VITGOLD	460	Quilogramas	R\$ 18,85	R\$ 8.671,00
9	BANANA PRATA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, COMPOLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE20 KG, EM PENCAS.	SUPINO	800	Quilogramas	R\$ 10,80	R\$ 8.640,00
10	BATATA PALHA. PACOTE 500G. PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 6 MESES	YOKI	380	Pacotes	R\$ 14,50	R\$ 5.510,00

24	CEBOLA NACIONAL (BRANCA OU ROCHA), TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, DEVEM SE APRESENTAR FRESCAS, NÃO BROTADA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO. ACONDICIONADAS EM SACOS COM 60 KG.	ARGENTINA	580	Quilogramas	R\$ 8,55	R\$ 4.959,00
25	CHEIRO VERDE IN NATURA, MAÇO. COMPOSIÇÃO COENTRO VERDÃO E CEBOLINHA.	KISABOR	240	Unidades	R\$ 4,31	R\$ 1.034,40
26	CHUCHU IN NATURA	PÉ DE VERDURA	10	Quilogramas	R\$ 6,86	R\$ 68,60
45	FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA, ESPÉCIE REDONDA, APLICAÇÃO ALIMENTAR.	NATURAL	620	Quilogramas	R\$ 4,34	R\$ 2.690,80
46	FRUTA IN NATURA, TIPO LARANJA, ESPÉCIE REDONDA, APLICAÇÃO ALIMENTAR.	NATURAL	350	Quilogramas	R\$ 5,96	R\$ 2.086,00
47	FRUTA IN NATURA, TIPO TANGERINA, ESPÉCIE PONKAN, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAÚDA.	NATURAL	200	Quilogramas	R\$ 9,53	R\$ 1.906,00
48	FRUTA IN NATURA, MELÃO, TIPO REI, SEM MACHUCADOS E DE 1ª QUALIDADE.	FACEBOOK	350	Quilogramas	R\$ 7,31	R\$ 2.558,50
49	FRUTA IN NATURA, MAMÃO, SEM MACHUCADOS E DE 1ª QUALIDADE.	CALDARA	350	Quilogramas	R\$ 9,28	R\$ 3.248,00
50	FRUTA IN NATURA, UVA, FRUTO SEM MACHUCADOS E DE 1ª QUALIDADE.	NATURAL	140	Quilogramas	R\$ 17,12	R\$ 2.396,80
51	FRUTA IN NATURA, TIPO ABACATE, ESPÉCIE COMUM CASCA DURA E ESCURA.	ATIVIVA	200	Quilogramas	R\$ 13,63	R\$ 2.726,00
52	MORANGO IN NATURA, ENTREGUE EM BANDEJAS NÃO VIOLÁVEIS, DE BOA QUALIDADE.	NATURAL	42	Quilogramas	R\$ 19,70	R\$ 827,40
53	GOIABA IN NATURA	LUANA COSTA 436	250	Quilogramas	R\$ 12,31	R\$ 3.077,50
55	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO, ESPÉCIE CAPIRA/COMUM/JAPONÊS.	NATURAL	200	Quilogramas	R\$ 5,19	R\$ 1.038,00
56	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA, ESPÉCIE COMUM.	GERAL	150	Quilogramas	R\$ 8,11	R\$ 1.216,50
57	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO, ESPÉCIE VERDE/VERMELHO/AMARELO/ROXO.	HORTICERES	175	Quilogramas	R\$ 11,34	R\$ 1.984,50
58	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA, ESPÉCIE ORGÂNICO.	NATURAL	650	Quilogramas	R\$ 8,46	R\$ 5.499,00
59	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, ESPÉCIE COMUM.	DE MARDRI	620	Quilogramas	R\$ 11,40	R\$ 7.068,00
62	LIMÃO IN NATURA	BIGBOX	100	Quilogramas	R\$ 6,32	R\$ 632,00
64	MAÇÃ VERMELHA NACIONAL, FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE 18 KG.	FUJI	270	Quilogramas	R\$ 10,72	R\$ 2.894,40
65	MACARRÃO ESPAGUETE PCT DE 500G	SANTA CLARA	9380	Pacotes	R\$ 3,50	R\$ 32.830,00
69	MILHO DE PIPOCA FARDO COM 20 UNID DE 500G.	YOKI	3400	Pacotes	R\$ 5,28	R\$ 17.952,00
72	MISTURA PRONTA PARA BOLO. SABORES VARIADOS. 450G	APTI	1169	Unidades	R\$ 6,45	R\$ 7.540,05
75	OVO BRANCO GRANDE TIPO EXTRA, CLASSE A, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS OU SUJIDADES.	SANTA CLARA	4422	Cartelas	R\$ 20,08	R\$ 88.793,76

	APRESENTAR CASCA SECA E LIMPA, POUKOPOROSA, RESISTENTE E FORMATOCARACTERÍSTICO. EMBALADOS EM DIVISÓRIOS DE PAPELÃO FORTE PARA 30 UNIDADES. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 12 CARTELAS					
78	PEIXE INTEIRO, VARIEDADE TAMBAQUI, TIPO CORTE EVISCERADO, APRESENTAÇÃO COM PELE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO.	COPACOL	950	Quilogramas	R\$ 22,41	R\$ 21.289,50
79	PIMENTA DE CHEIRO IN NATURA	LOJA TESTE	65	Quilogramas	R\$ 16,10	R\$ 1.046,50
80	PIRULITO PCTE DE PACOTE DE 600G	SAMS	20	Pacotes	R\$ 17,98	R\$ 359,60
81	POLPA DE FRUTA, ABACAXI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NOMINISTÉRIO DAAGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRUTA POLPA	415	Unidades	R\$ 9,27	R\$ 3.847,05
82	POLPA DE FRUTA, ACEROLA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DAAGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRUTA POLPA	385	Unidades	R\$ 11,10	R\$ 4.273,50
84	POLPA DE FRUTA, CAJU, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRUTA POLPA	415	Unidades	R\$ 8,36	R\$ 3.469,40
85	POLPA DE FRUTA, GOIABA, DE PRIMEIRAQUALIDADE, EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 1000 G, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRUTA POLPA	415	Unidades	R\$ 10,24	R\$ 4.249,60
90	QUEIJO MUSSARELA - DE PRIMEIRA QUALIDADE EM EMBALAGEM PLASTICA CONFORME A LEGISLAÇÃO.	REGINA	410	Quilogramas	R\$ 40,00	R\$ 16.400,00
91	REFRIGERANTE 02 LITROS SABORES VARIADOS. (COCA, FANTA, GUARANÁ OU COM QUALIDADE EQUIPARADA)	GUARANÁ ANTARTICA	3960	Unidades	R\$ 9,80	R\$ 38.808,00
97	TOMATE, DEVEM SE APRESENTAR FRESCOS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME EBRILHO, INTACTOS, LIVRES DE RACHADURAS, CORTES E ESMAGAMENTO. TAMBÉM NÃO DEVEM CONTER TERRA NA SUA SUPERFÍCIE EXTERNA. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE 20 KG.	MONTECUSTO	500	Quilogramas	R\$ 8,60	R\$ 4.300,00



98	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE, ESPÉCIEAMERICANA/CRESPA/ROMANA/LISA.	PADRÃO	200	Quilogramas	R\$ 12,93	R\$ 2.586,00
99	VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO, ESPÉCIEBRANCO/VERDE.	PADRÃO	60	Quilogramas	R\$ 7,85	R\$ 471,00
100	VINAGRE DE ALCOOL 750 ML	MINHOTO	500	Unidades	R\$ 3,59	R1.795,00
TOTAL			R\$ 357.030,56 (Trezentos e cinquenta e sete mil, trinta reais e cinquenta e seis centavos)			

A EMPRESA: D COSTA CARVALHO LTDA DECLARA QUE:

1 - ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS

2 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

3 - PRAZO DE INÍCIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.

4 - QUE NÃO POSSUI COMO SÓCIO, GERENTE E DIRETORES, SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO, E AINDA CÔNJUGE, COMPANHEIRO OU PARENTE ATÉ TERCEIRO GRAU.

5 - QUE O PRAZO DE INICIO DA ENTREGA DOS MATERIAIS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR, NA (ENDEREÇO): RUA Venceslau Brás , N.º 343, BAIRRO: Sabbak, EM SANTA INÊS - MA, TODOS OS EQUIPAMENTOS SERÃO AVALIADOS, SOB PENA DE DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENDA A DISCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.

SANTA INÊS-MA, 27 DE MARÇO DE 2024

DANIEL COSTA CARVALHO  
EMPRESARIO/REPRESENTANTE LEGAL  
CPF 032.398.973-00  
D COSTA CARVALHO  
CNPJ: 48.806.950/0001-34